
194ª feira | 14/Set/2022 - Edição nº 11253

RESULTADO Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços 
Registrados - Pregão Eletrônico nº 1477/2022-HUOP - Objeto: Pregão 
Eletrônico, do Tipo Maior percentual de desconto por item, objetivando a 
contratação de empresa especializada em gerenciamento do abastecimento de 
combustíveis para os veículos e equipamentos da frota do Hospital Universitário 
do Oeste do Paraná, prestados por postos de combustíveis credenciados no 
Estado do Paraná, por meio da implantação e operação de sistema informatizado 
e integrado com a utilização de cartão de pagamento magnético ou 
microprocessado (chip), e disponibilização dos combustíveis (diesel, diesel S10, 
etanol e gasolina comum). Item 1 -  Prime consultoria e assessoria 
empresarial Ltda: 4,59 %, totalizando R$ 294.958,4312. Valor Total do 
Contrato para 36 meses: R$ 294.958,4312. Cascavel, 13 de setembro de 2022. 
Andressa Folchini. (Pregoeira). 

99336/2022

 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (Reitoria) 
 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022 - Processo 
CR nº 64301/2022 - CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE - CONTRATADA: Poliderm Comercial e distribuidora 
LTDA-ME, no valor estimado de R$ 755,22 - OBJETO Aquisição de 
materiais hospitalares- Identificação da Despesa: Materiais; Elemento de 
Despesa 3390.3000 - Recursos: Termo de cooperação 041/2020, Termo de 
Ajuste 040/2020 AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II e XXI da Lei Federal 
nº 8.666/93 - Autorizado e Ratificado em 02 de Agosto de 2022, por Geysler 
Rogis Flor Bertolini (Pró-reitor de Administração e Finanças da UNIOESTE) 

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022 - Processo 
CR nº 64323/2022 - CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE - CONTRATADA: Induslab Comercio de produtos para 
laboratórios LTDA, no valor estimado de R$2.093,51 - OBJETO Aquisição 
de materiais de laboratório- Identificação da Despesa: materiais; Elemento de 
Despesa 3390.3000 - Recursos: Termo de cooperação 041/2020, Termo de 
Ajuste 040/2020  AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II e XXI da Lei Federal 
nº 8.666/93 - Autorizado e Ratificado em 05 de Setembro de 2022, por 
Geysler Rogis Flor Bertolini (Pró-reitor de Administração e Finanças da 
UNIOESTE) 

 
 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2022 - Processo 
CR nº 64269/2022 - CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE - CONTRATADA: Bedu Tecnologia LTDA, no valor 
estimado de R$288,00 - OBJETO Aquisição de licença para plataforma- 
Identificação da Despesa: Materiais; Elemento de Despesa 3390.4002 - 
Recursos: Convênio 052 PDI/2022  AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II e 
XXI da Lei Federal nº 8.666/93 - Autorizado e Ratificado em 12 de Setembro 
de 2022, por Geysler Rogis Flor Bertolini (Pró-reitor de Administração e 
Finanças da UNIOESTE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99394/2022

 

 

 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/HUOP: Pregão Eletrônico nº 1312/2022 - Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento 
licitatório em epígrafe, descrito e publicado o resultado no DIOE/PR, n° 11247, 
em 02/09/2022. ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– 
Decreto 3555/00. Pregão Eletrônico 1312/2022 – Objeto: Pregão Eletrônico, 
do Tipo Menor preço por item, objetivando o  registro de preços para futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios para consumo frequente no Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Vigência de 14/09/2022 até 
13/09/2023. ARP 336/2022 - Alimentex Distribuidora Ltda. ARP 337/2022 - 
Franke & Zimmer Ltda. ARP 338/2022 - Jtk Distribuidora de Alimentos Eireli. 
Cascavel, 13/09/2022. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral-HUOP. 

99384/2022

Empresas Públicas 

APPA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

–  

f 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

–  

f 

99154/2022

TECPAR

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2022 

Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços continuados de transporte 
de passageiro e de pequenas encomendas por meio de táxi, no âmbito da Região 
Metropolitana de Curitiba. 
Data de abertura: 05/10/2022, às 09:00 horas. ID do Banco do Brasil: 957322 
Melhores informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.           
Curitiba, 14 de setembro de 2022                            Pregoeiro 

 
 

99355/2022

 Sociedades de Economia Mista 

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
CONTRATO 033/2022

PROTOCOLO: 19.296.280-3
OBJETO: Contratação de empresa aquisição e instalação de internet fi bra ótica 
para atender mais três pontos da Unidade Atacadista de Foz do Iguaçu.
EMPRESA: NEW OESTE FOZ TELECOMUNICACOES LTDA– CNPJ sob o 
n.º 30.878.401/0001-00.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ASSINATURA: 09/09/2022 VALOR GLOBAL: R$ 5.007,60 (Cinco mil, sete 
reais e sessenta centavos).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
99058/2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2018

PROTOCOLO: 15.260.230-8
OBJETO: Prorrogação de prazo referente a prestação de serviços de 
locação e  instalação de equipamentos de segurança ostensivo e 
inteligente para vigilância r comunicação na Unidade de Curitiba.
CONTRATADA: HELPER TECNOLOGIA E SEGURANÇA S/A.
VIGÊNCIA: Prorrogação do contrato para o período de 20/08/2022 à 19/02/2023.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
99065/2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
A Centrais de Abastecimento do Paraná S.A., CNPJ 75.063.164/0026-15, torna 
público que recebeu do Instituto Água e Terra – IAT, a Licença de Operação para 
atividade de comércio atacadista, localizada na Rodovia BR-116, 22881, em 
Curitiba/PR, com validade da licença até 09/09/2026.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
99400/2022

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 18/2022 – RPE

3ª PUBLICAÇÃO
Processo nº: 18.938.380-0       - Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de SERVIÇO 
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), para disponibilização de linhas 



20 4ª feira | 14/Set/2022 - Edição nº 11253

Contrato nº 6933/CONT/2020 - MDF nº 30/2018 
EXTRATO DE DECISÃO RESCISÃO CONTRATUAL  

 
PROCESSO(d): 19.167.330-1. CONTRATO: 6933/CONT/2019. 
PARTES: COHAPAR e MARTINS MA CONSTRUTORA LTDA. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a produção do 
Empreendimento Habitacional PLANALTINA DO PARANA I – 5º ETAPA, 
Município de PLANALTINA DO PARANÁ-PR, compreendendo a 
elaboração e desenvolvimento de projetos Básicos e Executivos, a execução 
da habilitação e infraestrutura, utilizando-se de sistemas e/ou subsistemas 
construtivos objetos de norma brasileira ou inovadores que possuam 
validação de todos os aspectos relevantes ao comportamento em uso do 
produto através de sua avaliação junto ao Sistema Nacional de Avaliações 
Técnicas (SINAT), demonstrada mediante a apresentação do respectivo 
Documento de Avaliação técnica – DATec vigente, que resultem em 48 
unidades habitacionais dotadas de padrões mínimos de habitabilidade, 
salubridade, segurança e desempenho, definidos pelas posturas municipais, 
normas técnicas brasileiras e conforme especificações constantes dos 
Documentos de Referência (Anexo I do Edital, parte integrante deste 
Contrato).  
 
A COHAPAR torna pública a decisão expedida pelo Senhor Diretor 
Presidente, que RATIFICA a decisão do Senhor Diretor de Obras, abaixo 
transcrita: 
 
DECISÃO 
Tendo em vista o conteúdo do memorando da DIOB (mov. 33) e 
Manifestação Jurídica da DIJU (mov. 32), ratifico o interesse desta 
Diretoria de Obras em rescindir o Contrato com a referida empresa, segue o 
presente caderno para demais providências. 
 
Departamento de Licitação/Divisão de Contratos.  

 
 

99235/2022

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A 
RESUMO QUARTO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA 4600017874 
Celebrado com o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ; 
CNPJ 77.821.841/0001-94; Motivo: Prorrogação do prazo de execução e 
vigência do contrato em 08 meses e atualização do cronograma físico. 
Atendimento a Lei Federal nº 13.303/2016; Data de Assinatura: 22/08/2022. 

99124/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
RESUMO DE CONTRATOS 

• Contrato Copel nº 4600025400/2022; Contratada: PEDRO TACONI; CNPJ: 
80.776.347/0001-60; Objeto: Serviços de atendimento presencial, por meio da 
disponibilização de empregado e espaço físico, para a realização de atividades de 
recepção, registro e encaminhamento de solicitações de serviços e de 
reclamações, impressão de documentos relacionados aos serviços e a prestação de 
informações, recebimento e entrega de documentos e de orientações para os 
consumidores da baixa tensão da COPEL, no município de Ariranha do Ivaí/PR, 
utilizando os recursos disponíveis no sistema “COPEL com você”, os 
procedimentos definidos no manual de atendimento da COPEL, os formulários 
eletrônicos e por meio da interação com a equipe de suporte ao atendimento, 
conforme especificado na descrição detalhada do objeto; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 12/09/2022; Valor do Contrato: R$ 18.600,00; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SGD220291/2022.

99208/2022

EDITAL DE INTIMAÇÃO 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL COMARCA DE SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/PR 1° OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS EMÍLIO DAL 
ONGARO CORDEIRO OFICIAL  

EDITAL DE INTIMAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS  

EMILIO DAL ONGARO CORDEIRO, Oficial do 1" SERVIÇO REGISTRAL 
DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS-PR, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER À REGIANE PRISCILA DE OLIVEIRA GUIMARÃES SANTOS, 
inscrita no CPF n° 072.864.279-76, fora protocolado sob nº242.326, 
requerimento de intimação para saldar dívida do contrato n"033/2021 — 
COPEL SGD/DPLS 013/2020, garantido por alienação fiduciária 
registrada sob n"04 da matrícula 14.806 Livro 2 - Registro Geral deste 
Serviço Registrai, referente ao imóvel situado em São José dos Pinhais, 
onde figura como credora fiduciária a Copel Distribuição S/A. FICA 
INTIMADA, para que se dirija ao Cartório de Registro de Imóveis 1° Ofício, 
situado a rua Barão do Cerro Azul, n° 590, Centro, nesta Cidade, no 
horário das 8:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, onde deverá efetuar a purga do débito no prazo improrrogável de 15 
(quinze) dias, contados da data da terceira e ultima publicação deste 
edital. Fica ainda CIENTIFICADA de que o não cumprimento da referida 
obrigação no prazo estipulado, garante o direito de consolidação da 
propriedade do imóvel em favor da credora fiduciária a Copel Distribuição 
S/A., nos termos do art. 26, paragrafo 7° da Lei 9514/97. Favor 
desconsiderar a presente intimação, na hipótese de quitação do débito.  

São José dos Pinhais (PR), 2 de Setembro de 2022. 

98942/2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONFRONTANTES 

Procedimento de Retificação de Registro. THAÍS HELENA OLIVEIRA 
CARVAJAL MENDES, Oficial do 3° Serviço de Registro de Imóveis da 
Comarca de Curitiba, Estado do Paraná, situado na Rua Emiliano 
Perneta, n° 297, 11° andar, Centro de Curitiba/PR, FAZ SABER que 
Companhia Paranaense de Energia - COPEL, inscrita no CNPJ n.° 
76.483.817/0001-20, apresentou nesta Serventia pedido de Retificação 
Administrativa do imóvel localizado no Bairro Alto, objeto da Transcrição 
n.° 53.432 do Livro 3-AA, desta Serventia, que foi Prenotado sob o n.° 
237.912 e processado nos termos do artigo 213, inciso II, da Lei dos 
Registros Públicos (Lei n.° 6.015/73). Devido à falta de anuência expressa 
na planta e no memorial descritivo do proprietário tabular do imóvel 
confrontante denominados Lote Fiscal n.° 78.091.009-000-1, objeto da 
Matrícula n.° 50.386 do 9° Registro de Imóveis local, ficam os Srs. 
HILÁRIO KLUSKA e MARIBEL TABORDA LOPES KLUSKA, 
NOTIFICADOS do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se encontram 
arquivados neste Serviço Registrai, podendo, nos termos do §2° do artigo 
213, impugnar fundamentadamente os presentes trabalhos no prazo legal 
de 15 dias. O pedido de retificação foi instruído com os documentos 
enumerados no artigo 213 da Lei dos Registros Públicos, os quais se 
encontram disponíveis neste Serviço Registrai Imobiliário para exame e 
conhecimento dos interessados. Nos termos do § 4° do artigo 213 da Lei 
n.° 6.015/73, a falta de impugnação no prazo da notificação resulta na 
presunção legal de anuência do confrontante ao pedido de retificação de 
registro. Portanto, as opções que a lei confere aos NOTIFICADOS são: 1) 
impugnar fundamentadamente; 2) anuir expressamente; e 3) deixar 
transcorrer o prazo, aceitando os trabalhos tacitamente. Esclarece-se, 
finalmente, que eventuais falhas que venham a ser provadas no futuro 
não impedem novo procedimento retificatório nem vinculam a pessoa que 
anuiu nos presentes trabalhos, estando resguardados seus direitos reais 
nos termos da legislação civil, exceto nos casos de usucapião (artigo 214, 
§ 5°, da Lei n.° 6.015/73). Decorrido o prazo legal sem impugnações, 
contado da primeira publicação deste edital que será publicado duas 
vezes, poderá ser deferida a retificação pretendida. Curitiba, 12 de 
setembro de 2022. 

98958/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Copel SGD220433; Objeto resumido: Gancho-Olhal, Haste 
Aterramento, Grampo, Braço Grampo; Preço Máximo: R$ 3.133.213,68; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 29/09/2022, 
às 09:00:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 29/09/2022, às 
09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: (42) 3220-2141 
 
 

99410/2022

Extrato do Termo de Resilição Bilateral ao Contrato nº 008/CNTV/2020 –
PROCESSO (d) 18.977.693-4 PARTES: COHAPAR e LBX CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA.  OBJETO: Os contratantes, por mútuo acordo, resolvem por 

fim, por meio do presente Termo 

de Resilição Bilateral, ao Contrato nº. 008/CNTV/2020, firmado na data de 

14/12/2020 A partir da presente data o referido Termo de Ajuste passa a perder 

todos os seus efeitos. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 053/2022, de 
18/07/2022. – Assinatura: 08/09/2022. 

  98954/2022

telefônicas DDR por meio de fl uxo E1 (R2 DIGITAL), para o prédio sede da 
Cohapar e seus 12 (doze) Escritórios Regionais – 13 LOTES.
Rito: Procedimental Similar ao Pregão - Forma: Eletrônico

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 10/10/2022

Abertura das propostas 09h00 – 10/10/2022

Início da disputa 09h30 – 10/10/2022

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. Humberto 
de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de Licitação - Fone: 
041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 82.530-195. Poderá ser baixado 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 
13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 no que couber.
Nota: Republicado por motivo de alterações no corpo do edital.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

99298/2022


